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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Geometrii -

transformace čtyřstěnu a osmistěnu.

Geometrická tělesa mě fascinují, láká mě jejich přesnost

a pravidelnost, určitý systém který je jasně daný a neustále se opakuje. Tento

systém jsem chtěla promítnout do své bakalářské práce a zároveň do něj

vložit něco nového. Přetvořit jasná geometrická tělesa v multifunkční a hravé

šperky, které si nositel může uspořádat a přetvořit podle svých představ a

pocitů.
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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu tří let jsem si vyzkoušela techniku cizelování,

tepání, zasazování kamenů, pájení, vrtání, řezání atd. Dále sem

také využívala technologií, která se nedají provozovat v prostorách

školy jako je galvanické pokovování nebo řezání vodním proudem.

Nástup do ateliéru Design kovu a šperku mi otevřel nové

obzory. Doposud jsem byla zvyklá na tvorbu ze sádry, keramiky,

porcelánu a plastů. Tvorba z kovu pro mě byla něčím naprosto

novým a fascinujícím. Pod odborným dohledem jsem se postupně

učila technologickým postupům šperkařského řemesla. Od

základních technologií tvarování a zpracování kovů až po rozvíjení

samotných autorských návrhů.

První ročník
Zimní semestr

(Téma: Pečetní prsten)

Tématem klauzurní práce v zimním semestru byl pečetní

prsten. Vytvořila jsem pečetní prsten s pečetidlem tvořící otisk

zámku. Vedla mě k tomu myšlenka, že pečeť je nejen určena k

ověření pisatele, nebo pravosti dokumentu, ale jejím účelem je i

dopis chránit. Nejtypičtějším znakem ochrany je pro mě zámek.

Zapečetěním dopis uzavíráme a pro jeho otevření musíme

pečeť rozlomit. Lidé dopisy pečetili již od středověku a pokud jim

dopis přišel s rozlomenou pečetí bylo jasné, že jej už někdo otevřel.

Při rozvíjení této myšlenky jsem vytvořila řadu otisků zámků z

mého okolí které jsou pro mě určitým způsobem blízké a přitom

velmi známé. Nakonec sem zvolila zámek od bytu kulatého tvaru
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který mi přijde pro pečeť nejtypičtější.

Etuji na pečetní prsten jsem vytvořila ze dřeva a prsten uložila do

dřevěného stupínku, kdy je vidět pouze kovový negativ zámku ležící přímo na

dřevě, chtěla jsem tím zdůraznit symboliku zámku na dřevěných dveřích.

Pouzdro jsem vytvořila tak aby nebylo jen pouzdrem na prsten, ale i na

ostatní věci potřebné k pečetění jako jsou sirky a vosk.

Letní semestr

(Téma – Světlo a stín, sedm broží)

Tématem letního semestru bylo světlo a stín na toto téma sem vytvořila

sedm broží znázorňující různými způsoby souhvězdí horoskopu.

Beran: Zdánlivá hvězdná velikost je ovlivněna tím, jak jasná se hvězda

jeví na noční obloze. Svítivost závisí na vzdálenosti hvězdy od země a

množství pohlceného světla pohlceného na cestě k Zemi. Jako hvězdy jsem

použila krystaly čirého křišťálu, které mají odlišné nasvícení a mají

napodobovat různou svítivost hvězd.

Blíženci: Čím více jsou hvězdy na severu tím menší pohyb po noční

obloze vykonávají, zdá se nám že obíhají v malých kružnicích. Hvězdy v

souhvězdí jsem vyfrézovala jako různě velké dolíčky, rotaci v kružnicích

vytvořila rytím do laku na podklad z bílé mosazi.

Rak: Hvězdy které se nachází okolo ekliptiky se po obloze pohybují z

jedné strany na druhou v obloucích. Toto souhvězdí sem vytvořila kulovou

frézkou. První hvězdy jsem vytvořila největší a při pohybu po obloukové

dráze sem vytvořila pohyb hvězdy frézováním zmenšujících se dolíčků.

Lev: Souhvězdí lva jsem znázornila motivem proražených čtyřcípých

hvězd, které jsou podsvícené.

Štír: Nepředstavitelné vzdálenosti ke hvězdám způsobují, že se na

noční obloze jeví jako pouhé světelné tečky. Brož je tvořena vyvrtanými
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otvory kterými proniká světlo.

Kozoroh: Když se díváme na noční oblohu, připadá nám jako

by všechny hvězdy leželi v jedné rovině, ačkoliv se nám zdá že jsou

ve stejné vzdálenosti od země některé jsou blízko a jiné daleko. Na

toto souhvězdí jsem použila trubičky různých šířek a délek, abych

hvězdy mohla různě odstupňovat od podkladu. V trubičkách je plast

který se dá nasvítit a vede světlo na konec trubiček.

Ryby: Hvězdy které jsou více svítivější než ostatní, lidé spojují

pomyslnými úsečkami a představují si v nich různé bytosti. K

souhvězdí ryb se váže dávná pověst kdy Olymp napadl hrozivý

netvor Tyfon a bohové na sebe při útěku vzali podobu nejrůznějších

zvířat. Bohyně Afrodita a její malý syn Eros na sebe vzali podobu

ryb a aby neztratili jeden druhého v prudkém proudu, svázali své

rybí ocasy stužkou. Souhvězdí sem vytvořila z naohýbaného drátu

do úseček, které tvoří celé souhvězdí a na ty sem připájela kolečka

z bílé mosazi symbolizující hvězdy. Tuto konstrukci jsem vytepala do

vypouklého tvaru a připájela na kruhovou obruč, která celou

konstrukci zpevňuje a na níž je připájena spona.

Druhý ročník

Zimní semestr

(Téma - Řetězení)

Na téma řetězení jsem se rozhodla ztvárnit určité řetězení,

které probíhá v rodině, sled předků jejichž geny jsou v nás smíšeny -

rodokmen. Při tvorbě rodokmenů je více druhů jak jej ztvárnit, já

sem si zvolila tzv. vývod – je to vytváření rodokmenu od jednoho
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člověka z přítomnosti, jeho rodiče, jejich rodiče a tak dále.

Řetěz začíná jedním českým granátem zasazeným ve válečkové obrubě, z

něhož vychází drátek, který se rozdvojuje a na koncích jsou další dva

granáty. Z nich vychází další drátek, který se rozdvojuje a takhle by to mohlo

pokračovat až do nekonečna. Já sem rodokmen zakončila u čtvrté předchozí

generace do které jsem byla schopna vyhledat jména předků. Články jsou

spojeny schovaným kloubkem v obrubě pod granátem, aby linie nebyla

přerušována spojovacími kroužky apod. Drátky se postupně ztenčují, drátek

vedoucí k granátu znázorňující ženu je vždy tenčí, kvůli odlišení pohlaví. To

samé se opakuje na zadním dílu šperku. Díly mají znázorňovat matčinu a

otcovu rodovou linii, první dílek neznázorňuje mě, ale vpředu matku a vzadu

otce. Jsou odlišeny druhem materiálu ze kterého jsou vyrobeny - matčina

rodová linie je z bílé mosazi a otcova rodová linie je ze zlaté mosazi. Díly jsou

na ramenech propojeny což má vyjadřovat propojení těchto dvou rodových

generací na mě.

Letní semestr

(Téma – Geometrie Ladislava Sutnara)

Tématem v letním semestru byla geometrie Ladislava Sutnara

Z jeho tvorby mě nejvíce zaujali jeho hračky, konkrétně stavebnice. Tyto

stavebnice vytvářel z dřevěných geometrických těles nejčastěji kvádrů a

krychlí. Tento tvar jsem se ve své práci rozhodla použít také.

Sutnarovi stavebnice mají děti vést ke kreativitě a hravosti, dítě se

stává architektem který vytváří své vlastní město. Myšlenku vytváření vlastní

stavby jsem rozšířila o možnost sestavovat si jednotlivé dílky stavebnice

podle svých představ a možnost vybrat si různé kombinace. Kostičky jsem

vytvořila pouze ze tří stěn – jedné spodní a dvou proti sobě ležících, mezi

kterými jsou slabé přepážky z obou stran. Tyto přepážky drží vnitřní díl

kostičky, který vypadá stejně jako vnější akorát je zmenšený aby přesně sedl
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do vnějšího dílku a vytvořil uzavřený kvádr. Dále jsem vytvořila velké

kostičky fungující stejným principem do kterých se dají vsunout dva

větší kvádříky na sebe.

Dílky jsou využitelné nejen jako skládací stavebnice, ale

jednotlivě jako prsteny. Rozložené i složené jdou nosit jako korálky

buď provléknutím pod přepážkami nebo ve výřezech okýnek.

Třetí ročník

[…]


se odlišuje od běžné žluté mosazi.

Postříbřený pakfong se pod obchodním názvem objevuje jako

alpaka.

Magnety použité v mé práci jsou neodymové magnety. Tento

materiál je v současnosti nejnovějším a nejsilnějším typem magnetu.

Výhodou těchto magnetů je velká magnetická síla a zároveň jsou

levné. Nevýhodou je nízká pracovní teplota a velmi rychle korodují.

Na kyseliny reagují velmi silnou korozí proto je potřeba aby byli

opatřeny povrchovou úpravou.

Magnety které jsou uložené v plechu váží 0,6 g, magnetickou

sílu mají 500 g. Maximální pracovní teplota je 80 °C. Povrch

magnetu je upraven poniklováním.

Magnety které se používají jako zapínání z druhé strany váží

1,8 g a magnetickou sílu mají 1,8 kg . Povrch magnetu je upraven

poniklováním.
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POPIS DÍLA

Moje bakalářská práce se skládá celkem z třinácti kusů. Jednotlivé díly

jsou tvořeny z rovnostranných trojúhelníků (délka strany jednoho trojúhelníku

je 45 mm), v každém z nich je uložen magnet (průměr magnetu je 10 mm).

Deset kusů ztvárňujících síť platónského tělesa - čtyřstěnu je napevno

naohýbáno a další tři kusy ztvárňující síť osmistěnu jsou volně pohyblivé díky

pantům.

Tyto geometrické dílky se dají libovolně kombinovat a spojovat, dají se

nosit jako brože připevněním magnetu z druhé strany oděvu.

Menší dílky tvořené ze sítí čtyřstěnu se dají nosit po jednom až více

kusech dohromady. Magnety jsou uloženy ve všech stěnách jednoho dílku

stejnými póly, tudíž pokud chceme dílky spojovat musíme použít dílek s

kladnými póly a spojit jej s dílkem se zápornými póly a tak dále.

Větší dílky se dají nosit po jednom různě rozložené či složené a

naohýbané.

Tyto geometrické dílky se dají využít jako objekty, těžítka nebo i hravá

stavebnice.
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PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jak už sem na začátku popisovala mojí hlavní snahou bylo

vytvořit hravé a tvořivé šperky. Nezůstávat u klasických pevných,

nepřetvořitelných děl. Ale dát nositeli možnost projevit svojí vlastní

kreativitu, vytvořit si svůj originální šperk.

Dále sem z těchto broží – objektů – stavebnice odbourala

prvek jehly na zapínání. Místo toho je v každé stěně magnet tudíž

brož jde připínat z jakékoliv strany a neomezuje nositele v jeho

představivosti.

Mojí snahou bylo dokázat že i známe geometrické prvky jdou

přetvořit v neobvyklý a originální šperk.

Povrchovou úpravu vytvářím přebroušením hrubým smirkový

papírem. Díky tomuto přebroušení je postříbření v matnější a bělejší

barvě než u leštěných povrchů.
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SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky mojí bakalářské práce považuji kontrast mezi

pohyblivými částmi s panty a napevno naohýbanými frézovanými kusy.

Zatímco pantované díly jsou volně pohyblivé, tvárné a díky tomu že sítě jsou

rozměrnější dají se složit přicvaknutím začátečního trojúhelníku na konečný.

Tak pevné části vytvářejí jakýsi pevný objekt a nositele překvapí že i z těchto

pevných tvarů vytvoří množství odlišných kompozic a kombinací.

Další klad ve své práci vidím v povrchové upravě která je tvořena

smirkováním, díky tomu je povrch matný, bělejší a odlišnější než běžné

postříbřené povrchy.

Použití magnetů které jsou velmi tenoučké a perfektně se dají vložit do

plechu bez jakýchkoliv obrub či výstupků, které by narušovali rovinu plechu a

zároveň mají dostatečnou nosnost aby se jednotlivé dílky mezi sebou udržely.
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SLABÉ STRÁNKY

Ke slabým stránkám bohužel patří magnety i přes jejich kladné

vlastnosti jsem se díky nim velmi natrápila. Tyto neodymové

magnety velmi silně korodují v kyselinách a při postříbřování s nimi

bylo dost problémů. Na určitých místech, nejčastěji v naohýbaných

sítích čtyřstěnu, které jsou ohnuté na 80° byl problém se zatečením

postříbřovací lázně - v rozích zůstávali černé fleky a viditelné plochy

nepostříbřeného pakfongu. V těchto uzavřených plochách byli potíže

i s držením stříbrné vrstvičky na poniklovaných magnetech ze

kterých se stříbro loupalo. Okolo magnetů se při postříbření vytvářeli

rezavé a tmavé flíčky. Při dalších pokusech postříbření se podařilo

aby lázeň dobře zatekla do uzavřených ploch, ale bohužel na

magnety nestačilo ani předchozí pomědění a následovné postříbření

aby byli krásně čisté bez vad.
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RESUMÉ

For my bachelor thesis I´ve chosen geometry – transformation

of a tetrahedron and an octahedron.

I find geometrical solids very fascinating, I am interested in

their accuracy and regularity, its perfectly set system that is

constantly repeating. This system I wanted to include in my thesis

and at the same time put in a new approach. Recreate sharp

geometrical solids into multifunctional and creative jewellery, that

their owners can rearrange themselves according to their taste and

imagination.

I created thirteen multifunctional pieces inspired by

tetrahedron and octahedron. These solids consist of equilateral

triangles. In the middle of each triangle I inserted a magnet which

enables assembling individual pieces together.

Three solids are inspired by the octahedron , each triangle is

connected by a thin hinge. These can be used as brooches that can

be easily rearranged.

Ten solids make two kinds of tetrahedron, each one with five

pieces. These solids are firmly bent and can be connected by

magnets into different compositions.
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