Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Geometrie / Transformace čtyřstěnu a osmistěnu

Práci předložila studentka: Monika Výsmeková

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Světlana Spiwoková

(Uměleckopřírodovědné muzeum v Praze, Malé náměstí 9, Praha1)

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření kolekce variabilních broží a geometrických objektů. Inspirací byl čtyřstěn a osmistěn, které se vyskytují ve stavbě krystalu i atomu. Vznikl konvolut osobitých autorských šperků, který si klade za cíl podpořit kreativitu svého nositele. Cíl práce byl splněn, vznikly osobité autorské šperky.

2. Technologická specifika

Brože, které tvoří základ předložené bakalářské práce, mají mechanismus k upínání (jehlu a uzávěr) nahrazen magnety s vysokým obsahem neodymu. Tento přechodový kov je velmi reaktivní, z této fyzikálněchemické vlastnosti vyplývá velmi rychlý průběh koroze se silnými korozními produkty. Jedná se o materiál, se kterým se velmi obtížně pracuje, zvláště při pokovení, ale i vzhledem k tomu, že převážná část užívaného nářadí je z ocelí, tj. magnetická.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem práce je způsob zasazení magnetů, které tvoří nezbytný funkční prvek a slouží ke spínání. Studentka využila roztažnosti vyhřáté slitiny mědi k vsazení podchlazeného neodymového magnetu. Jde o velmi neobvyklý způsob a tohoto nápaditého přístupu si velmi vážím.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou díla je variabilita objektů a neobvyklá technika (týkající se především užití magnetů, nikoli upravení povrchu hrubým smirkem, na které upozorňuje autorka díla).

5. Slabé stránky díla

Slabé stránky jsou především v teoretické (písemné) části práce, která nebyla korigována. Jazyková úroveň není dobrá. Text se stává nejasný i kvůli slovosledu. Ke kapitole „Mé dosavadní dílo v kontextu specializace“ shrnující klauzurní práce, mohlo být přiloženo několik fotografií. Podle předloženého textu je představa o díle velmi těžká. Rovněž jsou chyby v terminologii (např. spona není uzávěr brože, „postříbřovací“ lázeň je lázeň pro galvanické stříbření, „pantovaný“ díl je díl opatřen stěžejkou, „naohýbaný“ plech je ohnutý nebo tvarovaný). Rovněž nebyla vybrána literatura odpovídající úrovni vysoké školy. Písemná část budí dojem, že ji studentka nevěnovala nebo nemohla věnovat dostatek času a bohužel snižuje úroveň bakalářské práce. Přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

6. Hodnocení a navrhovaná známka - velmi dobře

Datum: 16. 5. 2015

Podpis:

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Spilacek'.